Art. X. - *Utrum juramentum impediatur per aliquam conditionem personae, vel temporis.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) ex parte Dei cui reverentia juramento praebetur, excluduntur a juramento pueri ante annos pubertatis, et perjuri; b) ex parte hominis excluduntur personae magnae dignitatis.

R. PRIMI EST: quia pueri ante annos pubertatis, generaliter perfectum usum rationis nondum habent, quo possunt Deum reverentia debita juramentum praestare. Perjuri autem non admittuntur, quia ex retroactis praesumitur quod debitam reverentiam juramento non exhibebunt.

R. SECUNDI EST: quia non indiget dictum hominis confirmatione, nisi quia de eo dubitatur, quod

dignitati personae aliquo modo derogat. Unde «sacerdotes ex levi causa jurare non debent»; tamen pro aliqua necessitate vel magna utilitate licitum est eis jurare, et praecipue pro spiritualibus negotiis.

NOTANDUM: Quantum ad juramenta angelorum et Dei, dicendum est quod juramentum angeli inducitur non propter defectum ipsius, quasi non sit ejus simplici dicto credendum, sed ad ostendendum, id quod dicitur, ex infallibili Dei dispositione procedere (Apoc. x, 6); sicut etiam et Deus aliquando in Scripturis jurans inducitur ad ostendendum immobilitatem ejus quod dicitur, sicut Apostolus dicit (Hebr. vi). – (Ad 4m).

QUAESTIO XC

De assumptione divini nominis per modum adjurationis

Postea considerandum est de assumptione divini nominis per modum adjurationis; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. – *Utrum liceat adjurare hominem.*

RESP. AFF. – *Scil. :* a) superiores possunt sibi subditis per invocationem divini nominis vel cujuscumque rei sacrae adjurando necessitatem agendi aliquid imponere; b) inferiores autem sibi superiores adjurare possunt non quidem imperando sed deprecando.

R. EST: quia sicut homo seipsum ordinare potest ad aliquid agendum, ita etiam et alios, inferiores quidem imperando, quos potest ex debito praestiti juramenti compellere, superiores autem deprecando.

NOTANDUM: Adjurare non est aliquem ad jurandum inducere, sed per quamdam similitudinem juramenti a se inducti, alium ad aliquid agendum provocare (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum liceat daemones adjurare.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non per modum deprecationis vel inductionis; sed, b) per modum compulsionis, ut nostros inimicos.

R. PRIMI EST: quia ille modus adjurandi videtur ad quamdam benevolentiam vel amicitiam pertinere, quae non licet ad daemones uti.

R. SECUNDI EST: quia possumus eos per virtutem divini nominis tanquam inimicos repellere, ne nobis noceant spiritualiter vel corporaliter, secundum illud Luc. x, 19: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici; et nihil vobis nocebit.* - Non tamen licitum est eos adjurare ad aliquid ab eis addiscendum, vel etiam ad aliquid per eos obtinendum, quia hoc pertineret ad aliquam societatem cum ipsis habendam: nisi forte ex speciali instinctu vel revelatione divina, aliqui sancti ad aliquos effectus daemonum operatione utantur.

Art. III. - *Utrum liceat irrationalem creaturam adjurare.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non in quantum irrationalis creatura est in se; sed, b) in quantum refertur ad eum a quo agitur et movetur.

R. PRIMI EST: quia sic vanum esset irrationalem creaturam adjurare.

R. SECUNDI EST: quia irrationales creaturas in quantum Deo subjectae sunt possunt adjurare per modum deprecationis ad Deum, quod pertinet ad eos qui divina invocatione miracula faciunt; in quantum autem in nostrum nocumentum a daemone utuntur, per modum compulsionis adjurantur, sicut in Ecclesiae exorcismis.

QUAESTIO XCI

De assumptione divini nominis ad invocandum per orationem vel laudem

Deinde considerandum est de assumptione divini nominis ad invocandum per orationem vel laudem. Et de oratione quidem jam dictum est (qu. lxxxiii). Unde nunc de laude restat dicendum. Et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum Deus sit ore laudandus.*

RESP. AFF. - *Scil.* : non quidem propter Deum, sed propter ipsum laudantem.

R. EST: quia ad Deum verbis utimur, non quidem ut ei, qui est inspector cordium, nostros conceptus manifestemus, sed ut nosipsos et alios audientes ad ejus reverentiam inducamus, et ad ejus affectum excitamus.

NOTANDUM: Laude hominis ad hominem utimur, ut vel ei vel aliis innotescat quod bonam opinionem de laudato habemus; ut per hoc et ipsum qui laudatur ad meliora provocemus; et alios apud quod laudatur, in bonam opinionem et reverentiam, et imitationem ipsius inducamus (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum in divinis laudibus sint cantus assumendi.*

RESP. AFF. - R. EST: quia secundum diversas melodias sonorum, animi hominum diversimode disponuntur. Et ideo salubriter fuit institutum ut in divinas laudes cantus assumerentur, ut animi infirmorum magis provocarentur ad devotionem. - Vituperandi sunt autem cantus qui magis ad ostentationem vel ad delectationem quam ad devotionem excitanda fiunt (Ad 2m).

QUAESTIO XCII

De vitiis religioni oppositis, et primo de superstitione

Postea considerandum est de vitiis religioni oppositis; et primo de illis quae cum religione conveniunt in hoc quod exhibent cultum divinum; secundo de vitiis manifestam contrarietatem ad religionem habentibus, per contemptum eorum quae pertinet ad divinum cultum. Primum autem horum pertinet ad superstitionem; secundum ad irreligiositatem. Unde primo considerandum est de ipsa superstitione et de partibus ejus; deinde de irreligiositate et partibus ejus. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum superstitio sit vitium religioni contrarium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia superstitio exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo quo non debet. Unde superstitio opponitur religioni non secundum excessum, seu circumstantiam *quantum*, sed secundum alias circumstantias, sicut accidit in vitiis oppositis magnanimitati et magnificentiae.

Art. II. - *Utrum sint diversae superstitionis species.*

RESP. AFF. - R. EST: quia superstitio diversificatur ex parte modi et ex parte objecti. Ex parte modi si exhibeatur divinus cultus Deo vero quidem, modo tamen indebito. Ex parte objecti, superstitio specificatur secundum diversos fines divini cultus: scilicet, *a)* ad reverentiam Deo exhibendam; et contra hoc habetur *idololatria*, quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae; *b)* ordinatur finis divini cultus ad hoc ut homo instruat a Deo; et contra hoc est *superstitio divinativa*, quae daemones consulit; *c)* ad quamdam directionem humanorum actuum; et contra hoc habetur *superstitio quarundam observationum*.

QUAESTIO XCIII

De speciebus superstitionis, et primo de superstitione indebiti cultus veri Dei

Deinde considerandum est de speciebus superstitionis, et primo de superstitione indebiti cultus veri Dei; secundo de superstitione idololatriae; tertio de superstitione divinationum; quarto de superstitione observationum. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum in cultu veri Dei possit esse aliquid perniciosum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* mendacium in significatione facti; sive ex parte rei significatae, sive ex parte colentis.

R. EST: quia, ut Augustinus dicit (Lib. De Mendacio, cap. 14), «mendacium maxime perniciosum est quod fit in his quae ad christianam religionem pertinent». Quod uno modo fit ex parte rei significatae, a qua discordat significatio cultus; puta, si aliquis verbo vel caeremoniis confiteretur Christum esse passurum. Alio modo contingit hoc ex parte colentis, sicut si quis ex parte Ecclesiae cultum Deo exhiberet contra modum divina auctoritate ab Ecclesia constitutum, et in Ecclesia consuetum.

Art. II. - *Utrum in cultu Dei possit esse aliquid superfluum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* non secundum absolutam quantitatem, sed secundum quantitatem proportionis.

R. EST: quia secundum absolutam quantitatem nihil potest homo facere quod non sit minus eo quod Deo debet; potest tamen in Dei cultu aliquid non esse proportionatum fini; puta si

aliquid sit quod, quantum est de se, non pertinet ad Dei gloriam, neque ad hoc quod mens hominis feratur in Deum. Unde quod dicitur Luc. xvii, 21: *Regnum Dei intra vos est*, contra supersticiosos est, qui scilicet exterioribus principalem curam impendunt.

QUAESTIO XCIV

De idololatria

Deinde considerandum est de idololatria; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum idololatria recte ponatur species superstitionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, ut dictum est (qu. xcii, art. 1), ad superstitionem pertinet excedere debitum modum divini cultus; quod quidem maxime fit quando divinus cultus exhibetur cui non debet exhiberi. Per idololatriam autem cultus divinus, qui soli Deo debetur, creaturae (sive hominibus, sive daemonibus, sive creaturis aliis) exhibetur.

Art. II. - *Utrum idololatria sit peccatum.*

RESP. AFF. - PRIMA R. EST contra illos qui putabant divinam reverentiam exhibendam esse cui-libet superiori naturae, quasi Deo propinquiori: quia etsi omnes superiores revereri debeamus, non tamen eadem reverentia omnibus debetur; sed aliquid speciale summo Deo debetur; qui singulari ratione omnes excellit; et hoc est latrariae cultus.

SECUNDA R. EST contra illos qui putabant idololatriam exhibere non ut aliquid per se bonum, sed tanquam vulgari consuetudini consonum, et ideo tempore persecutionum licitum esse

aliquem idola colere exterius, dum fidem in mente servaret: quia cum exterior cultus sit signum interioris cultus, pernicioza falsitas est, si quis exteriorem cultum exhibeat alicui contra id quod sentit in mente. Unde Augustinus dicit contra Senecam (De Civ. Dei, lib. vi, cap. 10 in fine), quod «eo damnabilius colebat idola, quo illa quae mendaciter agebat, sic ageret, ut eum populus veraciter agere existimaret».

Art. III. - *Utrum idololatria sit gravissimum peccatorum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ex parte ipsius peccati; non vero semper ex parte peccantis.

R. PRIMI EST: quia in peccatis quae contra Deum committuntur, quae tamen sunt maxima, gravissimum esse videtur quod aliquis honorem divinum creaturae impendat; quia, quantum est in se, facit alium Deum in mundo, minuens principatum divinum, et sic totum ordinem perturbet.

R. SECUNDI EST: quia secundum hoc, nihil prohibet gravius peccare haereticos qui scienter corrumpunt fidem, quam idololatrias ignoranter peccantes; et similiter etiam alia peccata possunt esse majora propter majorem contemptum peccantis.

Art. IV. - *Utrum causa idololatriae fuerit ex parte hominis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ut causa dispositiva; non autem ut causa consummativa.

R. EST: quia homines ex inordinatione affectus ad aliquem hominem, vel propter delectationem repraesentationis, sicut accidit propter aliquam optimam sculpturam vel picturam; vel propter ignorantiam veri Dei, quae (tria) ex dispositione hominis proveniunt, potest homo cul-

tum divinum creaturis exhibere. - Quantum autem ad causam consummativam, haec fuit ex parte daemonum, qui se colendos hominibus errantibus exhibuerunt, in idolis dando responsa, et aliqua, quae videbantur hominibus mirabilia, faciendo.

QUAESTIO XCV

De superstitione divinativa

Postea considerandum est de superstitione divinativa: et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum divinatio sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: divinatio semper est peccatum: non illa tamen quae praenuntiat ea quae ex necessitate eveniunt, vel ut in pluribus, quae humana ratione praenosci possunt: neque etiam si quis futura alia contingentia, Deo revelante, cognoscat; sed illa quae praesumit futura contingentia ex propriis revelare.

R. EST: quia causae talium futurorum contingentium non habent inclinationem determinatam ad huiusmodi effectus. Et ideo huiusmodi effectus non possunt praenosci, nisi in seipsis considerentur. Homo autem huiusmodi effectus non potest considerare in seipsis, nisi dum sunt praesentes, sicut cum homo videt Socratem currere vel ambulare; sed considerare huiusmodi in seipsis, antequam fiant, est Dei proprium, qui solus in sua aeternitate videt ea quae futura sunt, quasi praesentia (I. P., qu. xiv, art. 13). Sic ergo divinare est sibi usurpare quod Dei est.

Art. II. - *Utrum divinatio sit species superstitionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia divinatio importat indebitum quemdam cultum Divinitatis; inquan-

tum scilicet auxilium daemonum assumit ad aliquid faciendum vel cognoscendum. Omnis enim divinatio ex operatione daemonum provenit vel quia daemones expresse invocantur ad futura manifestanda, vel quia daemones ingerunt se vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum implicent vanitate.

Art. III. - *Utrum sit determinari plures divinationis species.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, ut dictum est (art. praec.), in divinatione aut expresse invocantur daemones, aut praeter intentionem hominis se occulte ingerunt ad praenuntiandum futura quaedam; quod quidem fit, aut quando ad praenoscendo futura aliquid consideramus in dispositionibus aliquarum rerum, aut quando ad praenoscendo futura consideramus ea quae eveniunt ex quibusdam quae ab hominibus serio fiunt ad aliquid occultum inquirendum, sicut cum consideratur quid aperiendi librum occurrat. Sic triplex est divinationis genus; quorum primum pertinet ad *necromanticos*; secundum ad *augures*; tertium ad *sortes*. Sub quolibet autem horum multa alia continentur, ut patet in corpore articuli, quae hic sic breviter resumuntur:

Ad primum genus pertinent: praestigium, divinatio somniorum, necromantia, divinatio per phytones (per *media*), geomantia, hydromantia, aeromantia, pyromantia. - Ad secundum: genethliacium, augurium (quod dicitur a garritu avium), auspicium, omen, chrimantia (divinatio manus), spatulamantia (ex quibusdam signis in spatula alicujus animalis apparentibus). - Ad tertium: *geomantia* (ex figuris quas res assumunt, vel ex scriptis in occulto repositis, etc.) quae omnia *sortium* nomen habent.

Art. IV. - *Utrum divinatio quae fit per invocationes daemonum, sit licita.*

RESP. NEG. - *Scil.* : omnino illicita est.

PRIMA R. EST: quia esset expressum pactum cum daemone, quod omnino illicitum est.

SECUNDA R. EST: quia etiamsi aliquando daemon vera dicat, intentio tamen sua semper est ut homines perducatur in aliquid quod est salutis humanae nocivum. Propterea Dominus increpavit daemonem, dicens: *Obmutesce* (Lc. iv).

Art. V. - *Utrum divinatio quae fit per astra, sit illicita.*

RESP. AFF. - *Scil.* : Si quis consideratione astrorum utatur ad praecognoscendos futuros casuales vel fortuitos eventus, aut etiam ad cognoscendum per certitudinem futura opera hominum, procedit hoc ex falsa et vana opinione, et sic operatio daemonis se immiscet; unde erit divinatio superstitiosa et illicita. Si vero aliquis utatur consideratione astrorum ad praecognoscendum futura quae ex caelestibus causantur corporibus, puta siccitates et pluvias, et alia hujusmodi, non erit illicita divinatio nec superstitiosa.

R. EST: quia alia ratione disponuntur a divina providentia motus et situs caelestium corporum, et alia ratione eventus contingentium futurorum; illa enim disponuntur secundum rationem necessitatis, ut semper et eodem modo proveniant, sicut eclipses, etc., haec autem secundum rationem contingentiae, ut variabiliter contingant.

NOTANDUM: Corpora caelestia non possunt esse per se causa operationum liberi arbitrii: nullum enim corpus potest imprimere in rem incorpoream; possunt tamen ad hoc dispositive inclinare, in quantum imprimunt in corpus humanum, et per consequens in vires sensitivas, quae sunt actus corporalium organorum, quae inclinant ad huma-

nos actus. Quia tamen vires sensitivae obediunt rationi, nulla necessitas ex hoc libero arbitrio imponitur; sed contra inclinationem caelestium corporum homo potest per rationem operari (In corp. art.). - Plures tamen hominum passiones corporales sequuntur, et ideo actus eorum disponuntur, ut in pluribus, secundum inclinationem caelestium corporum: pauci autem sunt, id est, sapientes, qui ratione hujusmodi inclinationes moderentur; et secundum hoc astrologi vera aliquando pronuntiant, scilicet ut in communibus eventibus. Haec tamen propter fraudem daemonum sunt evitanda, «ne consortio daemoniorum animam deceptam pacto quodam societatis irretiant». (Ad 2m).

Art. VI. - *Utrum divinatio quae fit per somnia, sit illicita.*

RESP. AFF. - *Scil.:* si quis utatur somniis ad praecognoscendum futura secundum quod somnia procedunt ex revelatione divina, vel ex causa naturali intrinseca sive extrinseca, quantum potest se virtus talis causae extendere, non erit illicita divinatio. Si autem hujusmodi divinatio causetur ex revelatione daemonum, cum quibus pacta habentur expressa, quia ad hoc invocantur, vel tacita, quia hujusmodi divinatio extenditur ad quod se non potest extendere, erit divinatio illicita et superstitiosa.

R. patet ex praecedentibus articulis.

Art. VII. - *Utrum divinatio quae fit per auguria, et omnia et alias hujusmodi observationes exteriorum rerum, sit illicita.*

RESP. AFF. - *Scil.:* omnis hujusmodi divinatio, si extendatur ultra illud ad quod potest pertinere secundum ordinem naturae vel divinae providentiae, est superstitiosa et illicita.

R. patet ex supra dictis; secus enim opinio innitatur falsae opinioni, et locum daret daemone ut in rebus humanis immisceatur.

Art. VIII. - *Utrum divinatio sortium sit illicita.*

RESP. AFF. - *Scil.*: divinatio per sortes, caelestium dispositioni commissas, illicita est; ut vero in Deum sortes referuntur, recte fieri potest ea quae per sortes est divinatio.

R. PRIMI EST: quia actus hominum, qui requiruntur ad sortes, non subduntur dispositioni stellarum, nec etiam eventus ipsorum; unde talis divinatio est vana et falsa, et per consequens non carens daemonum ingestione.

R. SECUNDI EST: quia expectare sortis iudicium a Deo, secundum se non est malum, dummodo hoc fiat: a) occurrente aliqua necessitate; b) cum debita reverentia; c) quod divina oracula, verba Evangelii vel sacrae Scripturae, non convertantur ad terrena negotia; d) quod in electionibus ecclesiasticis, quae ex Spiritus sancti inspiratione fieri debent, aliqui sortibus non utantur. - Quantum ad electionem Mathiae per sortem, haec facta fuit ante Pentecostem, cum scilicet plenitudo Spiritus sancti in Ecclesia nondum erat. Electio autem diaconorum non fuit facta per sortes.

QUAESTIO XCVI

De superstitione observantiarum

Postea considerandum est de superstitionibus observantiarum; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum uti observantiis artis notoriae sit illicitum.*

NOTA: Ars notoria est quaedam ratio adipiscendi scientiam sine humano labore per inspectionem quarundam figurarum aut prolationem quorundam verborum ignotorum, adhibitis interdum aliquibus jejuniis et orationibus.

RESP. AFF. - R. quia ars notoria non utitur his (inspectione figurarum, etc.) ut causis, sed ut signis, et quidem supervacuis, et per consequens pertinentibus « ad pacta quaedam significationum cum daemonibus placita atque foederata », ut Augustinus dicit (De Doctr. Christ., lib. ii, cap. 23, circa med.).

Art. II. - *Utrum observationes ad corporum immutationem ordinatae, puta ad sanitatem vel ad aliquid hujusmodi, sint illicitae.*

RESP. AFF. - *Scil.*: si tales immutationes non habent connexionem naturalem cum sic dictis « observationibus ».

R. EST: quia naturaliter non videantur posse tales immutationes causare, consequens est quod nec adhibeantur ad hos effectus causandos tanquam causae, sed solum quasi signa: et sic pertinent ad pacta significationum cum daemonibus inita.

Art. III. - *Utrum observationes quae ordinantur ad praecognoscendum aliqua fortuna vel infortunia, sint illicitae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia homines hujusmodi observationes attendunt, non ut quasdam causas, sed ut signa quaedam futurorum eventuum bonorum, vel malorum, ex vanitate humana introducta, cooperante daemonum malitia, qui nituntur animos hominum hujusmodi vanitatibus implicare. Et ideo manifestum est omnes hujusmodi observationes esse superstitiosas et illicitas. Si quis autem praesagium futurorum eventuum consideret ex sua causa, non erit illicitum.

Art. IV. – *Utrum suspendere divina verba ad col-
lum sit illicitum.*

RESP. AFF. – *Scil.* : si verba vel signa assuman-
tur tanquam incantationes, quae naturalem, divi-
nam vel ecclesiasticam efficaciam non habent.

R. EST: quia hujusmodi ad vanitatem hominum
pertinent, et ad reverentiam divinam non ordi-
nantur. Unde etiam proferre divina verba, aut
invocare divinum nomen, si respectus habeatur
solum ad reverentiam Dei, a quo expectatur effec-
tus, licitum erit: si vero habeatur respectus ad
aliquid aliud vane observatum, illicitum erit
(Ad 1m).

QUAESTIO XCVII

De tentatione Dei

Deinde considerandum est de vitiis religioni
oppositis per religionis defectum, quae manife-
stam habent contrarietatem ad religionem: unde
sub irreligiositate continentur. Hujusmodi autem
sunt ea quae pertinent ad contemptum, sive ad
irreverentiam Dei et rerum sacrarum. Primo ergo
considerandum est de vitiis quae pertinent di-
recte ad irreverentiam Dei; secundo de his quae
pertinent ad irreverentiam sacrarum rerum. –
Circa primum considerandum occurrit de tenta-
tione qua Deus tentatur, et de perjurio, in quo no-
men Dei irreverenter assumitur. – Circa primum
quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum Dei tentatio consistat in aliquibus
factis, in quibus solius divinae potestatis expec-
tatur effectus.*

RESP. AFF. – *Scil.* : tentatio Dei consistit in
aliquibus factis (vel dictis), in quibus non alte-
rius, seu humanae, sed solius divinae potestatis
(scientiae, bonitatis, etc.) expectatur effectus.

R. EST: quia tentare est proprie experimentum sumere de eo qui tentatur, et non de alio. Unde tentatio Dei consistit in exploratione ipsius scientiae, potestatis vel voluntatis, dictis vel factis, aperte vel insidiose, expresse vel interpretative; i. e., sine utilitate vel necessitate se periculo committere, experiens quis utrum possit a Deo liberari.

Art. II. – *Utrum tentare Deum sit peccatum.*

RESP. AFF. – *Scil.:* tentare Deum ut quis divinam cognoscat virtutem, peccatum est.

R. EST: quia ignorare vel dubitare de his quae pertinent ad Dei perfectionem, est peccatum. Tentare enim est experimentum sumere de eo de quo quis non est certus. – Unde experimentum sumere de his quae ad divinam perfectionem sumere, non quia aliquis de his dubitat, sed ut aliis divina manifestentur ad utilitatem eorum, sicut per miracula, non est peccatum.

Art. III. – *Utrum tentatio Dei opponatur virtuti religionis.*

RESP. AFF. – R. EST: quia finis religionis est Deo reverentiam exhibere. Manifestum est autem quod tentare aliquem ad irreverentiam ejus pertinet.

Art. IV. – *Utrum tentatio Dei sit gravius peccatum quam superstitio.*

RESP. NEG. – R. EST: quia magis contra Dei reverentiam agit qui suo facto protestatur errorem contra divinam excellentiam, quam qui protestatur dubitationem. Superstitiosus autem protestatur errorem (qu. xcii); ille autem qui tentat Deum protestatur dubitationem de divina excellentia.

QUAESTIO XCVIII

De perjurio

Deinde considerandum est de perjurio; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum falsitas ejus quod in juramento confirmatur, requiratur ad perjurium.*

RESP. AFF. - *Scil.*: principaliter.

R. EST: quia cum actus morales sortiantur speciem ex fine, et finis juramenti sit confirmatio dicti humani; sequitur quod perjurium, quod est perversitas juramenti, praecipue a falsitate specicatur. Secundario autem perjurium est quando deest in juramento justitia, scilicet si quod asseritur non sit licitum; et quando deest judicium, i. e. cum indiscrete aliquis jurat. (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum omne perjurium sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia omne perjurium dat intelligere vel quod Deus non cognoscit, vel quod falsitatem testificari velit: quod semper peccatum est.

NOTANDUM: Ille qui jurat se facturum aliquid illicitum, jurando incurrit perjurium propter defectum justitiae; sed si non impleat quod juravit, in hoc non incurrit perjurium; quia hoc non erat tale quid quod sub juramento cadere potest (Ad 1m). Similiter, ille qui jurat se non intraturum religionem, vel non daturum eleemosynam, vel aliquid hujusmodi, jurando, perjurium incurrit propter defectum judicii; et ideo quando facit id quod melius est, non est perjurium, sed perjurio contrarium; contrarium enim ejus quod facit sub juramento cadere non poterat (Ad 2m).

Art. - III. - *Utrum omne perjurium sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.*: perjurium ex sua ratione est peccatum mortale.

R. EST: quia perjurium de sua ratione importat contemptum Dei; ex hoc enim habet rationem culpae, quia ad irreverentiam Dei pertinet.

NOTANDUM: Coactio non aufert juramento promissorio vim obligandi respectu ejus quod licite fieri potest. Et ideo si aliquis non impleat quod coactus juravit, nihilominus perjurium incurrit et mortaliter peccat (qu. lxxxix, art. 7, ad 3m). Potest tamen per auctoritatem Summi Pontificis ab obligatione etiam juramenti absolvi (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum peccet ille qui injungit juramentum ei qui perjurat.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) ille qui exigit juramentum pro seipso, propria sponte, si nescit eum juraturum falsum, non peccat; sed esset tentatio humana; b) si scit eum juraturum falsum, peccat mortaliter; c) ille autem qui exigit juramentum pro alio, ex necessitate officii sibi commissi, non videtur esse in culpa, etsi sciat eum falsum jurare.

R. PRIMI EST: quia hoc procedit tantum ex quadam infirmitate, qua homo dubitat alium esse verum dicturum.

R. SECUNDI EST: quia sine necessitate dat occasionem ruinae proximi.

R. TERTII EST: quia non videtur ille exigere, sed ille ad cujus instantiam exigit.

NOTANDUM: Licet ejus qui per falsos deos jurare paratus est, juramentum recipere; non tamen licet eum inducere ad hoc quod per falsos deos juret; quia licet malo uti propter bonum, sicut et Deus utitur; non tamen licet aliquem ad malum inducere (Ad 4m).

QUAESTIO XCIX

De sacrilegio

Deinde considerandum est de vitiis ad irreligiositatem pertinentibus, per quae rebus sacris irreverentia exhibetur: et primum de sacrilegio; secundo, de simonia. - Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum sacrilegium sit sacrae rei violatio.*

RESP. AFF. - R. EST: quia res sacra ex eo dicitur quod ad cultum Dei ordinatur. Unde omne illud quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, et habet sacrilegii rationem.

NOTANDUM: Cum rectores reipublicae quasi divinae providentiae ministri sint (Sap. vi, 5), illud quod pertinet ad irreverentiam principis, scilicet disputare de ejus judicio, an oporteat ipsum sequi, secundum quamdam similitudinem sacrilegium dicitur (Ad 1m). - Similiter, id quod fit in injuriam populi christiani, scilicet quod infideles ei praeficiantur, pertinet ad irreverentiam sacrae rei. Unde rationabiliter *sacrilegium* dicitur (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum sacrilegium sit peccatum speciale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia habet specialem rationem deformitatis, scilicet violatio rei sacrae per aliquam irreverentiam.

Art. III. - *Utrum species sacrilegii distinguantur secundum res sacras.*

RESP. AFF. - R. EST: quia objectum sacrilegii est res sacra; et ideo distingui oportet sacrilegii species per varia rerum sacrarum genera, scilicet personae, loca, et res, praesertim Eucharistia, quae ad cultum Dei et sanctitatem ordinantur. Sacrilegium autem est gravius, quanto res sacra in quam peccatur, majorem obtinet sanctitatem.

NOTANDUM: Omne peccatum quod sacra persona committit, materialiter quidem, et quasi per accidens, est sacrilegium. Unde Hieronymus dicit quod «nugae in ore sacerdotis sacrilegium sunt, vel blasphemiae». (Bernard. De Considerat. lib. ii, cap. 1). Formaliter autem et proprie illud solum peccatum sacrae personae sacrilegium est quod agitur directe contra ejus sanctitatem, puta si virgo Deo dicata fornicetur. (Ad 3m).

Art. IV. – *Utrum poena sacrilegii debeat esse pecuniaria.*

RESP. AFF. – *Scil.:* loquitur hic S. Thomas secundum usum ipsius temporis.

R. EST: quia sacrilegus qui sacra non reveretur, non sufficienter videtur a peccando arceri per hoc quod sacra ei interdicuntur (per excommunicationem), de quibus non curat; et ideo secundum leges humanas adhibetur capitalis poena; secundum vero Ecclesiae statuta, quae mortem corporalem non infligit, adhibetur poena pecuniaria, ut saltem poenis temporalibus homines a sacrilegiis revocentur.

QUAESTIO C

De simonia

Deinde considerandum est de simonia; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. – *Utrum simonia sit studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum.*

RESP. AFF. – *Scil.:* peccatum simoniae incurrit qui studiosa voluntate emit vel vendit aliquid spirituale vel spirituali annexum.

R. EST: quia in hoc fuit precise peccatum Simonis Magi quod ab apostolis Spiritus Sancti gratiam pecunia emere voluit (ad 1m). Dicitur

voluntas studiosa ad designandum electionem, quae principaliter pertinet ad virtutem et ad vitium (Ad 2m).

NOTANDUM: Res spiritualis emi vel vendi non potest quia est emptionis vel venditionis materia indebita; quod autem cadit super materiam indebitam malum est ex genere, ratione moralitatis. Et hoc propter tria: a) quia res spiritualis non potest aliquo terreno pretio compensari; b) quia praelatus Ecclesiae non est dominus sed dispensator rerum spiritualium; c) quia res spirituales ex gratuita Dei voluntate proveniunt; unde dicitur: *Gratis accepistis, gratis date* (Mt. x, 8). - (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum semper sit illicitum pro sacramentis pecuniam dare.*

RESP. AFF. - *Scil.:* accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gratia est crimen simoniae; accipere autem aliqua ad sustentationem eorum qui sacramenta Christi ministrant, secundum ordinationem Ecclesiae et consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatum.

R. PRIMI EST: quia gratia pretio aestimari non potest; et ejus rationi repugnat quod non gratuito detur.

R. SECUNDI EST: quia secundum hoc non sumitur pecunia tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis, secundum illud Apostoli (I. Cor. ix, 12): *Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant?*

NOTANDUM: Nullo modo debet quis pecuniam dare pro sacramentorum administratione ut sic, neque etiam pro baptismo in articulo mortis, sed potius debet (si adultus est) absque baptismo decedere: suppleretur enim ei ex baptismo flaminis quod ei ex sacramento deesset (Ad 1m).

Art. III. – *Utrum liceat dare et accipere pecuniam pro spiritualibus actibus.*

RESP. NEG. – *Scil.:* illicitum est pecuniam dare (vel quidquid pecunia aestimari potest) vel accipere pro eo quod spirituale est in actibus spiritualibus; sed accipere aut dare aliquid pro sustentatione ministratum spiritualia, secundum ordinationem Ecclesiae et consuetudinem approbatam, licitum est.

R. patet ex art. praecedenti.

NOTANDUM: Non licet per pecuniam sibi vel aliis viam parare ad rem spiritualem obtinendam. Licet tamen, postquam jus alicui jam acquisitum est, per pecuniam injusta impedimenta remove (Art. praec. Ad 5m).

Art. IV. – *Utrum sit licitum pecuniam accipere pro his quae sunt spiritualibus annexa.*

RESP. NEG. – *Scil.:* a) illa quae sunt spiritualibus annexa, quasi ab iis dependentia, et quae nullo modo possunt esse sine spiritualibus, nunquam licet aliquem vendere vel emere; b) illa vero quae annexa sunt spiritualibus, inquantum ad spiritualia sunt ordinata, sicut jus patronatus et vasa sacra, licet aliquem vendere aut emere, non tamen inquantum sunt spiritualibus annexa.

R. PRIMI EST: quia cum talia non possint a spiritualibus separari, eis venditis, intelliguntur etiam spiritualia venditioni subjici.

R. SECUNDI EST: quia hujusmodi non praesupponunt spiritualia, sed magis ea ordine temporis praecedunt; unde, inquantum talia, vendi possunt, non autem inquantum sunt spiritualibus annexa.

NOTANDUM: Pro necessitate Ecclesiae et pauperum, materia vasorum sacrorum vendi potest, dummodo praemissa oratione prius confringantur;

quia post confectionem non intelliguntur esse vasa sacra, sed purum metallum (Ad 2m). Idem dicendum est de venditione vel emptione terrae, ubi quondam fuit Ecclesia constructa (Ad 3m). - Jus patronatus, quod ordinatur ad praesentandum clericos ad ecclesiastica beneficia, per se vendi non potest, nec in feudum dari; sed transit cum villa quae venditur, vel conceditur (Ad 3m).

Art. - V. - *Utrum liceat spiritualia dare pro munere quod est ab obsequio vel a lingua.*

RESP. AFF. - R. EST: quia munus ab obsequio vel a lingua, cum ad utilitatem quamdam ordinatur, pecunia aestimari potest. - Et ideo sicut contrahitur simonia accipiendo pecuniam, vel quamlibet aliam rem exteriorem, quod pertinet ad munus a manu; ita etiam contrahitur per munus a lingua, vel ab obsequio.

NOTANDUM: Obsequium honestum et ad spiritualia ordinatum, puta ad utilitatem Ecclesiae vel ministrorum ejus auxilium, vel ad alia bona opera, non est *munus ab obsequio*. E contra si sit inhonestum obsequium, vel ad carnalia ordinatum, erit simoniacum (Ad 1m).

Art. VI. - *Utrum sit conveniens simoniaci poena ut privetur eo quod per simoniam acquisivit.*

RESP. AFF. - R. EST: quia qui muneris interventu spiritualia quaecumque assequitur, contra voluntatem Domini hoc facit, qui ordinavit ut spiritualia gratis darentur, secundum illud Mt. x, 8: *Gratis accepistis, gratis date* *.

* Quantum ad leges ecclesiasticas hodie vigentes circa simoniam, vide Codicem Juris Can.

QUAESTIO CI

De pietate

Deinde post religionem considerandum est de pietate; cujus opposita vitia ex ipsius consideratione innotescunt. – Circa pietatem ergo quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum pietas se extendat ad determinatas personas aliquorum hominum*.*

RESP. AFF. – *Scil.:* ad parentes, consanguineos et ad conterraneos, et amicos patriae.

R. EST: quia post Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae, qui sunt principia nostri esse et gubernationis. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae. – In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia ex eisdem parentibus processerunt. In cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium, et omnium patriae amicorum.

Art. II. – *Utrum pietas exhibeat parentibus sustentationem.*

RESP. AFF. – *Scil.:* per accidens; per se enim debetur parentibus reverentia et obsequium.

R. EST: quia parentibus debetur quod decet patrem. Patri autem, cum sit superior, per se debetur a filio reverentia et obsequium; per accidens autem, i. e., secundum aliquid quod ei accidit, puta si sit infirmus, vel pauper, debetur etiam sustentatio.

* Pietas, de qua hic agitur, ea est virtus per quam sanguine conjunctis, patriaeque benevolis officium et diligens tribuitur cultus,

Art. III. - *Utrum pietas sit specialis virtus ab aliis distincta.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ubi invenitur specialis ratio debiti alicui personae, ibi est specialis virtus ad justitiam pertinens. Parentibus autem reverentia et obsequium debetur propter rationem specialem justitiae, scilicet sicut connaturali principio producenti in esse et gubernanti. Hoc autem principium respicit pietas. Et ideo pietas est specialis virtus.

NOTANDUM: Sicut religio est quaedam protestatio fidei, spei et charitatis, quibus homo primordialiter ordinatur in Deum; ita etiam pietas est quaedam protestatio charitatis, quam quis habet ad parentes et ad patriam. (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum occasione religionis sint praetermittenda pietatis officia in parentes.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Dummodo exhibendo debita obsequia parentibus, non abstrahamur a divino cultu.

R. EST: quia si cultus parentum abstrahat nos a cultu Dei, jam non esset pietatis insistere cultui parentum contra Deum. Unde Hieronymus dicit (In Epis. ad Heliodorum, a princ.): « Per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola: summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem ».

NOTANDUM: Ille qui est in saeculo constitutus, si habet parentes, qui sine ipso sustentari non possunt, non debet, eis relictis, religionem intrare, eorum curam Deo committendo; quia hoc esset Deum tentare. Ille vero qui jam est in religione professus, non debet occasione sustentationis parentum exire claustrum, in quo Christo consepe-litur, et se iterum saecularibus negotiis implicare: tenetur tamen, salva sui praelati obedientia, et suae religionis statu, pium studium adhibere, qualiter ejus parentibus subveniatur. (Ad 4m).

QUAESTIO CII

**De observantia secundum se et partibus
ejus**

Deinde considerandum est de observantia secundum se et partibus ejus, per quae de oppositis vitiis erit manifestum. - Circa observantiam autem quaeruntur tria:

Art. I. - *Utrum observantia sit specialis virtus ab aliis distincta* *.

RESP. AFF. - **R. EST:** quia sicut sub religione, per quam cultus tribuitur Deo, quodammodo invenitur pietas per quam coluntur parentes; ita sub pietate invenitur observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis. Sicut igitur pietas proprie dicta a religione distinguitur; ita observantia proprie dicta distinguitur a pietate (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum ad observantiam pertineat exhibere cultum et honorem his qui sunt in dignitate constituti.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia hi qui in dignitate sunt constituti habent excellentiam cum potestate quadam in subditos, et officium gubernationis. Ratione igitur excellentiae debetur eis honor, qui est quaedam recognitio excellentiae alicujus. Ratione autem officii gubernationis debetur eis cultus qui in quodam obsequio consistit, dum scilicet aliquis obedit eorum imperio, et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit.

* S. Augustinus ex Tullio hanc virtutem his verbis definiit: « Virtus per quam homines aliqua dignitate antecellentes quodam cultu et honore dignamur ».

NOTANDUM: His qui in excellentia sunt constituti debetur: a) *honor* ratione sublimioris gradus; b) *timor* ratione potestatis, quam habent ad coercendum; c) *obedientia* ratione gubernationis; et d) *tributa* vel *stipendia* ratione laboris eorum (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum observantia sit potior virtus quam pietas.*

RESP. NEG. - *Scil.:* pietas est potior virtus quam observantia.

R. EST: quia pietas exhibet cultum personis in ordine ad bonum commune; observantia autem cultum et honorem alicui exhibet propter personalem ejus honorem vel gloriam. Item, quia pietas cultum reddit personis nobis magis conjunctis, scilicet parentibus.

NOTANDUM: Quamvis virtuosi secundum se considerati sint magis digni honore quam personae parentum; tamen filii magis obligantur propter beneficia suscepta ab ipsis parentibus et conjunctionem naturalem, ad exhibendum cultum et honorem parentibus, quam extraneis virtuosis. (Ad 3m).

QUAESTIO CIII

De dulia

Deinde considerandum est de partibus observantiae: et primo de dulia, quae exhibet honorem et caetera ad hoc pertinentia personis superioribus; secundo de obedientia, per quam eorum obeditur imperio. - Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum honor importet aliquid corporale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* quoad homines.

R. EST: quia honor importat de excellentia alicujus quamdam testificationem, quae quoad Deum potest in solo interiori motu cordis consistere, dum scilicet aliquis recogitat vel Dei excellentiam, vel etiam alterius hominis coram Dec.

Sed quoad homines aliquis non potest testimonium ferre nisi per aliqua signa exteriora, i. e., verbis vel factis vel etiam exterioribus rebus.

NOTANDUM: Reverentia non est idem ac honor. Ex una parte reverentia est primum motivum ad honorandum, inquantum aliquis ex reverentia quam habet ad aliquem eum honorat; ex alia parte est honoris finis, inquantum aliquis ad hoc honoratur, ut in reverentia habeatur ab aliis (Ad 1m). - Honor dicitur praemium virtutis inquantum est signum demonstrativum excellentis virtutis (Ad 2m). - Distinguitur a laude, quia laus consistit in solis signis verborum, et secundum hoc laus in honore includitur; item, quia laus est de bonitate alicujus in ordine ad aliquem finem, honor vero de excellentia virtutis absolute. - Gloria autem est effectus honoris et laudis, quia est « clara cum laude notitia », a verbo graeco κλαρέα (Ad 3m).

Art. - II. - *Utrum honor proprie debeatur superioribus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia proprie in honorando consideratur excellentia non ipsius honorantis, sed illius qui honoratur; et secundum hoc honor semper debetur alicui propter aliquam excellentiam vel superioritatem.

Art. III. - *Utrum dulia sit specialis virtus a latria distincta.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ubi est alia ratio debiti, ibi est alia virtus. Dulia autem exhibet debitam servitutem homini dominantis; latria vero exhibet servitutem debitam divino dominio.

Art. IV. - *Utrum dulia habeat diversas species.*

RESP. NEG. - *Scil. :* dulia stricte sumpta, prout per eam servus domino reverentiam exhibet, non habet sub se alias species; sumpta vero communiter, habet alias species.

R. PRIMI EST: quia dulia servitus dicitur, et secundum hoc non dividitur in diversas species, sed est una specierum observantiae.

R. SECUNDI EST: quia communiter dicta dulia continet sub se pietatem et observantiam, et quamcumque huiusmodi virtutem, quae homini reverentiam exhibet.

NOTANDUM: Hyperdulia, quae *B. Virgini*, in quantum est Mater Dei, attribuitur, est potissima species duliae communiter sumptae: maxima enim reverentia debetur homini ex affinitate quam habet ad Deum (Ad 2m).

QUAESTIO CIV

De obedientia

Deinde considerandum est de obedientia; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum homo teneatur alteri obedire.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sicut in rebus naturalibus oportuit ut superiora moverent inferiora ad suas actiones per excellentiam naturalis virtutis collatae divinitus; ita etiam in rebus humanis oportet quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem, ex vi auctoritatis divinitus ordinatae.

NOTANDUM: Divina voluntas est prima regula qua regulantur omnes rationales voluntates, cui una magis appropinquat quam alia, secundum ordinem divinitus institutum. Et ideo voluntas unius hominis praecipientis potest esse quasi secunda regula voluntatis alterius obedientis (Ad 2m).

Art. - II. - *Utrum obedientia sit specialis virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia habet specialem rationem laudis ex speciali objecto, quod est superioris tacitum vel expressum praeceptum:

nam, cum inferiores suis superioribus multa debeant exhibere, inter caetera hoc est unum speciale quod tenentur eorum praeceptis obedire.

NOTANDUM: Voluntas superioris (ut talis) quocumque modo innotescat, est quoddam tacitum praeceptum; et tantum videtur obedientia promptior, quanto expressum praeceptum obediendo praevenit, voluntate superioris intellecta. (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum obedientia sit maxima virtutum.*

RESP. NEG. - Scil.: a) virtutes theologicae potiores sunt obedientia; b) obedientia autem maxima est inter virtutes morales; nec charitas esse potest sine obedientia.

R. PRIMI EST: quia illae virtutes quibus Deo secundum se inhaeretur, scilicet theologicae, sunt potiores virtutibus moralibus, quibus aliquid terrenum contemnitur, ut Deo inhaereatur. Finis enim potior est his quae sunt ad finem.

R. SECUNDI EST: quia supremum bonum humanum quod homo propter Deum contemnere potest est propria voluntas; et hoc fit per obedientiam. - Unde quaecumque alia virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud Deum, quod fiunt ut obediatur voluntati divinae. Nam si quis etiam martyrium sustineret, vel omnia sua pauperibus erogaret, nisi haec ordinaret ad impletionem divinae voluntatis, quod directe ad obediendum pertinet, meritoria esse non possent.

Art. IV. - *Utrum in omnibus sit Deo obediendum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia Deus est primus motor omnium voluntatum (I-II, q. ix, art. 6). Et ideo sicut naturali necessitate omnia naturalia subduntur divinae motioni; ita etiam quadam necessitate justitiae (in ordine morali) omnes voluntates tenentur obedire divino imperio.

NOTANDUM: Etsi in voluto non semper teneatur homo velle quod Deus vult, semper tamen tenetur velle quod Deus vult eum velle; et hoc homini praecipue innotescit per praeceptum divinum; et ideo tenetur homo in omnibus divinis praeceptis obedire. (Ad. 3m).

Art. V. - *Utrum subditi teneantur suis superioribus in omnibus obedire.*

RESP. NEG. - *Scil.:* subditi non tenentur in omnibus suis superioribus obedire propter duo: a) propter praeceptum majoris potestatis; b) si superiores subditis praecipiant in quo subditi eis non subdantur.

R. EST: quia obediens movetur ad imperium praecipientis quadam necessitate justitiae.

NOTANDUM: Triplex est obedientia: una sufficiens ad salutem, quae scilicet obedit in his ad quae obligatur; alia perfecta, quae obedit in omnibus licitis; alia indiscreta, quae etiam in illicitis obedit (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum christiani teneantur saecularibus potestatibus obedire.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ordo justitiae requirit ut inferiores suis superioribus obediant: aliter non posset humanarum rerum status conservari. Ordo autem justitiae per fidem Christi non tollitur, sed magis firmatur, secundum illud Rom. iii, 22: *Justitia Dei per fidem Jesu Christi.*

NOTANDA: Illi qui fiunt filii Dei per gratiam, liberi sunt a spirituali servitute peccati, non autem a servitute corporali, qua temporalibus dominis tenentur adstricti. In statu enim vitae per gratiam Christi liberamur a defectibus animae, non autem a defectibus corporis (Ad 1m).

2. Principibus saecularibus intantum homo obedire tenetur, inquantum ordo justitiae requirit. Et ideo si non habeant justum principatum, sed usurpatum, vel si injusta praecipiant, non

tenentur eis subditi obedire; nisi forte per accidens, propter evitandum scandalum vel periculum (Ad 3m).

QUAESTIO CV

De inobedientia

Deinde considerandum est de inobedientia; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum inobedientia sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. – *Scil.:* Non obedire divinis praeceptis et superiorum mandatis, est peccatum mortale ex genere suo.

R. EST: quia contrariatur charitati. Nam, inobedientem esse divinis praeceptis est quasi divinae dilectioni contrarium. – In divinis praeceptis continetur etiam quod superioribus obediatur. – Contrariatur insuper dilectioni proximi, inquantum superiori proximo subtrahit obedientiam quam ei debet.

NOTANDUM: Inobedientia oritur ex inani gloria. Nam quod homo praeceptis alterius non subdatur, hoc provenit ex appetitu manifestationis propriae excellentiae (Ad 2m).

Art. II. – *Utrum inobedientia sit gravissimum peccatum.*

RESP. NEG. – **R. EST:** quia peccatum quod directe pertinet ad contemptum Dei, sicut blasphemia, vel aliquid huiusmodi, gravius est, etiam remota per intellectum inobedientia a peccato, quam esset illud peccatum in quo contemnitur solum Dei praeceptum.

NOTANDUM: Una inobedientia est altera gravior, cum ex parte praecipientis, quia quanto superior est ille qui praecipit, tanto ei inobedientem esse sit gravius; tum ex parte praeceptorum, quia tanto est inobedientia gravior, quanto praeceptum

quod quis praeterit, magis est de intentione illius qui praecipit; et quanto praeceptum datur de meliori, tanto est ejus inobedientia gravior (In corp. art.).

QUAESTIO CVI

De gratia sive gratitudine

Deinde considerandum est de gratia, sive gratitudine et ingratitude. Circa gratiam autem quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum gratia sit specialis virtus ab aliis distincta.*

RESP. AFF. - *Scil. :* gratia, sive gratitudo, quae benefactoribus beneficium reddit, est specialis virtus a religione, pietate, et observantia distincta.

R. EST: quia a supradictis virtutibus distinguitur gratitudo sicut quodlibet posteriorum distinguitur a priori, quasi ab eo deficiens. Nam non quicquid debemus Deo, vel patri, vel personae dignitate praecellenti, debemus alicui benefactorum, a quo aliquod particulare beneficium recepimus. Inde est quod post religionem qua debitum cultum Deo impendimus, et pietatem qua colimus personas dignitate praecellentes, est gratia, sive gratitudo, quae benefactoribus gratiam recompensat.

Art. II. - *Utrum magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens quam poenitens.*

RESP. NEG. - *Scil. :* ex quantitate dati magis tenetur innocens quam poenitens; ex eo vero quod gratia magis *gratis* datur, magis tenetur poenitens quam innocens, caeteris paribus.

R. PRIMI EST: quia majus donum ei (innocenti) datur a Deo, et magis continuatum, caeteris paribus, absolute loquendo.

R. SECUNDI EST: quia magis gratum datur illud quod ei datur a Deo, i. e. poenitenti: cum enim esset dignus poena, datur ei gratia. - Et sic licet illud donum quod datur innocenti, sit absolute consideratum majus, tamen donum quod datur poenitenti, est majus in comparatione ad ipsum; sicut etiam parvum donum pauperi datum est majus quam diviti magnum.

Art. III. - *Utrum homo teneatur ad gratiarum actiones omni homini beneficienti.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ordo naturalis requirit ut ille qui suscepit beneficium, per gratiarum recompensationem convertatur ad benefactorem, cui, in quantum hujusmodi, debetur honor et reverentia, eo quod habet rationem principii; sed per accidens debetur ei subventio, vel sustentatio, si indigeat. Nam benefactor, in quantum hujusmodi, est causa beneficiati; effectus autem naturaliter ad suam causam convertitur.

NOTANDUM: Sicut beneficium magis in affectu consistit quam in effectu; ita etiam recompensatio, magis in affectu consistere debet (Ad 5m).

Art. IV. - *Utrum homo debeat statim beneficium recompensare.*

RESP. NEG. - *Scil.:* quantum ad affectum, recompensatio statim fieri debet; quantum autem ad donum debet expectari tempus quo recompensatio sit benefactori opportuna.

R. PRIMI EST: quia, ut Seneca dicit (De Benef., lib. ii, in fin.): « Vis reddere beneficium? Accipe benigne ».

R. SECUNDI EST: quia si non convenienti tempore, sed statim velit aliquis munus pro munere reddere, non videtur esse virtuosa recompensatio, sed invita.

NOTANDUM: Debitum legale statim est solvendum; alioquin non esset conservata justitiae aequalitas, si unus retineret rem alterius absque ejus voluntate. Sed debitum morale dependet ex honestate debentis: et ideo oportet reddi debito tempore, secundum quod exigit rectitudo virtutis (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum gratiarum actio sit attendenda secundum affectum benefactoris, * an secundum effectum.*

RESP.: secundum affectum beneficientis.

R. EST: quia gratia, seu gratitudo, respicit beneficium secundum quod est gratis impensum, quod quidem pertinet ad affectum; ideo etiam gratiae compensatio attendit magis affectum dantis quam effectum. Beneficium formaliter et principaliter in voluntate consistit (Ad 1m). - Affectus beneficientis autem cognoscitur ex ipso modo quo beneficium tribuitur, puta quia gaudenter et prompte aliquis beneficium impendit (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum oporteat aliquem plus exhibere in recompensatione quam suscepit in beneficio.*

RESP. AFF. - R. EST: quia qui beneficium accipit, obligatur ex debito honestatis, ut benefactori aliquid gratis impendat; sicut benefactor gratis beneficium contulit. Non autem videtur gratis aliquid impendere, nisi excedat quantitatem accepti beneficii; quia quamdiu recompensat minus vel aequale, non videtur facere gratis, sed reddere quod accepit. Et ideo gratiae recompensatio semper tendit ut pro suo posse aliquid majus retribuatur. - Nec esset inconveniens si obligatio gratitudinis sit interminabilis, cum gratitudo ex charitate procedat (Ad 2m).

* Veteres editiones hic et in textu habent *beneficientis*.

QUAESTIO CVII

De ingratitude

Deinde considerandum est de ingratitude; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum ingratitude sit semper peccatum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia gratitudo est quoddam honestatis debitum, quam virtus requirit. Omne autem quod est virtuti contrarium, peccatum est.

NOTANDUM: Debitum gratitudinis ex debito amoris derivatur. Unde quod aliquis invitus hoc debitum debeat, videtur provenire ex defectu amoris (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum ingratitude sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* in quantum gratitudini opponitur per defectum (virtus enim gratitudinis in aliquid amplius tendit).

R. EST: quia omnis defectus seu privatio speciem sortitur secundum habitum oppositum; sicut caecitas speciem sortitur a visu, et surditas ab auditu. Unde sicut gratitudo est una specialis virtus, ita etiam ingratitude est unum speciale peccatum.

NOTANDUM: Ingratitude alia est privativa, alia contraria. Gradus privativae ingritudinis sunt: a) ut homo beneficium non retribuatur; b) ut dissimulet, quasi non demonstrans se beneficium accepisse; c) quod non recognoscat sive per oblivionem, sive quocumque alio modo, et hic maximus gradus ingritudinis est privativae. - Gradus ingritudinis contrariae sunt: a) quod aliquis retribuatur mala pro bonis; b) quod beneficium vituperet; c) quod beneficium quasi maleficium reputet. - Gradus autem gratitudinis sunt: a) quod homo acceptum beneficium recognoscat; b) quod laudet et gratias agat; c) quod retribuatur pro loco et tempore secundum suam facultatem. (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum ingratitude semper sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil.* : sive ingratitude *privativa*, sive ingratitude *contraria*, quandoque est peccatum veniale, quandoque mortale.

R. EST: quia ingratitude *privativa* quandoque provenit ex negligentia quadam, aut ex aliqua indispositione hominis ad virtutem; quandoque autem est mortale propter interiorem contemptum, vel etiam propter conditionem ejus quod subtrahitur, quod ex necessitate debetur beneficio, sive simpliciter, sive in aliquo necessitatis casu. - Gravitas autem ingritudinis contrariae dependet ex conditione ejus (operis) quod agitur.

Art. IV. - *Utrum ingratis sint beneficia subtrahenda.*

RESP. NEG. - R. EST: quia qui beneficium facit non debet esse facilis ad ingritudinem judicandam; frequenter enim aliquis, qui non reddidit, gratus est. - Item, quia benefactor debet tendere ad hoc quod de ingrato gratum faciat. Si vero ex beneficiis multiplicatis ingritudinem augeat, et pejor fiat, debet a beneficiorum exhibitione cessare. - Notandum est tamen, quod, quantum ad hoc quod ingratus dignus sit, certum est quod meretur beneficii subtractionem.

QUAESTIO CVIII

De vindicatione

Deinde considerandum est de vindicatione; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum vindicatio sit licita.*

RESP. AFF. - *Scil.* : si intentio vindicantis feratur principaliter in malum illius de quo vindic-

tam sumit, et ibi quiescat, est omnino illicita; si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis potest esse vindicatio licita, aliis debitis circumstantiis servatis.

R. PRIMI EST: quia delectari in malo alterius pertinet ad odium, quod charitati repugnat; unde dicit Apostolus (Rom. xii, 21): *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.*

R. SECUNDI EST: quia tunc vindicta non est praeter ordinem divinae institutionis (Ad 1m).

NOTANDUM: Injuria quae infertur personae alicui, quandoque redundat in Deum et in Ecclesiam: et tunc debet aliquis propriam injuriam ulcisci. In quantum vero injuria in aliquem illata ad ejus personam pertinet, debet eam tolerare patienter, si expediat; dicitur enim (Rom. xii): *Non vosmetipsos defendentes* (graece ulciscetes), *charissimi, sed date locum irae: scriptum est enim: Mihi vindicta; et ego retribuam, dicit Dominus.* (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum vindicatio sit specialis virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad quamlibet inclinationem naturalem determinatam ordinatur aliqua virtus specialis. Vindicatio autem est virtus perficiens inclinationem naturae specialem ad removendum nocumenta. Unde Tullius in sua Rhetorica (lib. ii, circa princ.) vindictam sic definit: « Vindicta est per quam vis, aut injuria, et omnino quidquid obscurum est (id est ignominiosum), defendendo, aut ulciscendo propulsatur ».

NOTANDA: 1. Punitio peccatorum, secundum quod pertinet ad publicam justitiam, est actus justitiae commutativae; secundum autem quod pertinet ad immunitatem alicujus personae singularis, a qua injuria propulsatur, pertinet ad virtutem vindicationis. (Ad 1m).

2. Fortitudo disponit ad vindictam removendo prohibens, scilicet timorem periculi imminentis. Zelus autem, secundum quod importat fervorem

amoris, importat primam radicem vindicationis, prout aliquis vindicat injurias Dei et proximorum, quas ex charitate reputat quasi suas (Ad 2m).

3. Vindicationi opponuntur duo vitia: unum per excessum, scilicet peccatum crudelitatis; aliud per defectum, sicut cum aliquis est nimis remissus in puniendo. Unde dicitur Prov. xiii, 24: *Qui parcit virgæ, odit filium suum* (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum vindicatio debeat fieri per poenas apud homines consuetas.*

RESP. AFF. - *Scil.:* per mortem, verbera et talionem, servitutem et vincula, exilium, damnum et ignominiam, quae sunt octo genera poenarum, secundum Tullium, ut Augustinus refert (De Civ. Dei, lib. xxi, Cap. II).

R. EST: quia vindicatio intantum licita est et virtuosa, inquantum tendit ad cohibitionem malorum. Cohibentur autem aliqui a peccando, qui affectum virtutis non habent, per hoc quod timent amittere aliqua quae plus amant, quam illa quae peccando adipiscuntur. Haec autem quae homo maxime diligit sunt: vitam, incolumitatem corporis, libertatem sui, et bona exteriora, puta divitias, patriam et gloriam; et haec per supra-dictas poenas amittuntur.

Art. IV. - *Utrum vindicta sit exercenda in eos qui involuntarie peccaverunt.*

RESP. NEG. - *Scil.:* poenae, ut poenae, non nisi in eos qui voluntarie peccaverunt sunt exercendae: nonnunquam tamen poenae, ut medicinae, justis et involuntarie peccantibus sunt infligendae.

R. PRIMI EST: quia poena, ut poena, non debetur nisi peccato; per poenam enim reparatur aequalitas justitiae, inquantum ille qui peccando nimis secutus est suam voluntatem, aliquid contra suam voluntatem patitur.

R. SECUNDI EST: quia medicina quandoque infert nocumentum in minoribus (scilicet temporalibus), ut in melioribus (scil. spiritualibus) auxilium praestet. Cujusmodi sunt plures poenae praesentis vitae divinitus inflictae ad humiliationem vel probationem.

NOTANDA: 1. Quantum ad poenam temporalem quandoque unus punitur pro peccato alterius; et hoc triplici ratione: primo, quia unus homo temporaliter est res alterius, sicut filius patris, servus domini, subditi principum; alio modo in quantum peccatum unius derivatur in alterum, quod fit vel per imitationem, sicut filii imitantur peccata parentum, vel per modum meriti, sicut peccata subditorum merentur praelatum peccatorem, secundum illud Job xxxiv, 30: *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*; tertio, quia omnes quasi unum corpus sumus (Ad 1m).

2. Secundum humanum iudicium aliquis nunquam puniri debet poena flagelli sine culpa; potest tamen puniri poena damni etiam sine culpa, non vero sine causa; et haec est triplex: uno modo ex hoc quod aliquis ineptus redditur sine sua culpa ad aliquod bonum habendum, sicut propter aegritudinem aliquis removetur ab administratione sui officii; quia bonum in quo damnificatur est bonum commune; tertio quia bonum in quo patitur dependet ex alio (Ad 2m).